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MEDLEMSTIDNING FÖR MALMÖ VILTVÅRDSFÖRENING

Peter Petersen är 
en, av flera med-
lemmar, som haft 
lyckan med sig 
att få skjuta en 
fin skovelhjort på 
våra marker den 
här säsongen. 
Selektiv avskjut-
ning och övrig 
viltvård har lett 
till en allt bättre 
dovviltstam.
I detta nummer 
och nästa kom-
mer vi att ta upp 
temat viltvård och 
beskriva lite hur 
vi i MVF arbetar 
med detta.
I detta nummer är 
det också premiär 
för vår alldeles 
egen matmor:
Välkomna till 
Pias vilda kök!
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KJELLS
Vapen & Sport

Tel. 0416 -100 96, Fax 0416 - 51 11 95

Skånes största butik
för jakt, fiske, fritid och hund

	 • Vapen 
	  - nya och begagnade - i stor sortering
		  • Vapenskåp
			   • Tillbehör och reparationer
			    - i egen verkstad
				    • Ammunition och lerduvor
					      • Jaktkläder av ledande fabrikat
				     	  - både herr och dam

ALLTID SPECIALPRISER
Avbetalning räntefritt 6 månader.

Lilla Östergatan 12, 245 00 SJÖBO  

KALENDARIUM
Temakvällar under våren
Knivslipning
onsdagen den 10 mars kl.19

Lennart Splittorff och Marko 
Rothe skärper våra kunskaper 
kring knivslipning. Marko talar 
om jaktknivar och visar några 
av dem han själv tillverkat, 
och Lennart vägleder oss bland 
slaktknivarna.
Tag gärna med egen kniv för att få 
möjlighet att få prova på. 
Varmt välkommen till 
Kvarnbygården kl. 19:00! 

Knivslipning står på programmet på 
Kvarnbygården den 10 mars.
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FRÅN ORDFÖRANDEN

Omslagsfoto: Svenne Andersson

Hej alla MVF:are!
 
Efter en ovanligt vit skånsk jul börjar ännu en jaktsäsong lida mot sitt slut. Ur ett MVF-
perspektiv får vi vara nöjda. Avskjutningen har gått bra, med fåtal skadeskjutningar och 
sedvanligt högt säkerhetstänkande. I skrivande stund återstår en hjort på vår kronlicens, 
men två veckors jakt återstår så licensen skall nog gå att fylla i år igen. 
På nyheterna igår rapporterades om kraftigt ökat antal viltolyckor i hela Sverige som 
en följd av ökande stammar av bland annat hjort och vildsvin i kombination med en vit 
vinter. De ökande viltstammarna märker vi även på och kring våra jaktmarker. I Vomb 
tycks exempelvis både vildsvin och dovvilt vara mer utbrett än tidigare år.
Jag har för närvarande glädjen att undervisa våra två jägarskolecirklar och det är kul att 
få så många vakna frågor från blivande jägare som ännu inte blivit förblindande av sina 
erfarenheter av vad som är rätt och fel när det gäller jakt. Ett exempel är frågan ”varför 
är det önskvärt att skjuta med sitt kulvapen på stillastående klövvilt, medan det anses 
osportsligt att skjuta hagel på en sittande fågel”? 
At t  bedr iva  underv i sn ing  ä r  en 
av de viktigaste uppgifter vi har i 
viltvårdsföreningen och vi i styrelsen 
och utbildningssektionen tar med glädje 
emot er som medlemmar, både som 
deltagare men även – och inte minst – som 
funktionärer. Vill du hålla i någon form av 
utbildning? Tveka inte att höra av dig till 
Lasse Karlsson (utbildningsansvarig) för 
en helt förutsättningslös diskussion.
Slutligen vill jag önska er alla en tidig och 
vacker vår!

Martin Blom
Vice ordförande
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Av Lars G Truedsson
Viltvården är ett viktigt inslag i 
vår förenings verksamhet. Våra 
medlemmar lägger årligen ner 
tusentals timmar på utfodring, 
plantering och predatorjakt. 
I ett par reportage berättar vi 
om viltvården i Malmö Vilt-
vårdsförening.

Viltvård syftar till att förbättra livs-
betingelserna för en eller flera viltarter. 
Man brukar säga att viltvården vilar på 
fyra hörnstenar: att skapa foder, skydd 
och vatten för viltet samtidigt som man 
begränsar predationen. Till detta finns 
det skäl till att även lägga till att bedriva 
en hållbar beskattning av viltstammarna. 
Begreppet viltvård för nog oftast tankarna 
till åtgärder för att gynna det jaktbara 
viltet, men viltvården gynnar även andra 
arter och bidrar på så sätt till en ökad 
mångfald i naturen.
Framgångsrik viltvård bygger i stor 
utsträckning på att man arbetar med 
viltets livsmiljöer, och ofta kan man uppnå 
större vinster för viltet genom anpassad 
markanvändning än genom att enbart arbeta 
med mer traditionella viltvårdsåtgärder.  
Markägare och jakträttshavare har enligt 
jaktlagen ett gemensamt ansvar för att det 
bedriva god viltvård på en mark.

Viltvård med inriktning på småvilt
Ett varierat odlingslandskap, där viltet 
samtidigt har tillgång till vår- och 
höstsådda grödor, vall och träda, är 
optimalt ur viltsynpunkt. Om angränsande 
åkrar inte är i samma fas, finner viltet alltid 
foder och skydd någonstans i lanskapet. 
Om man dessutom är sparsam med att 
spruta bort insekter och ogräs, åtminstone 
i kantzonerna, ökar betingelserna för det 
vilda. 
Värdet av enstaka viltvårdsåtgärder, som 
till exempel stödutfodring och predatorjakt, 
blir också mycket större om de kombineras 
med en redan från början viltanpassad 
markanvändning. Modern viltvård bygger 

ATT VÅRDA DET VILDA I VÅRA MARKER
Såningsmän på
Malmöområdet

Sådd av olika grödor kan ge viltet både skydd och mat. Här är det viltvårdare på Malmöområdet som prövar talangerna som såningsmän. 
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därför i stor utsträckning på tanken om 
samverkan mellan viltförvaltning och 
annan markanvändning. 
Målsättningen med många av miljöstöden 
till jordbruket är att återskapa förut-
sättningar som i forna tiders mer småskaliga 
markanvändning. Även bland övriga stöd 
till lantbruket finns det goda möjligheter 
att kompensera ekonomiskt för något lägre 
avkastning från ett mindre intensivt, men 
mer viltanpassat, jordbruk. 
Det finns mycket att vinna för båda 
parter på en diskussion mellan brukare 
och jakträttshavare om inriktningen på 
markanvändningen, inklusive möjligheter 
till ersättningar och stöd för olika 

viltanpassade åtgärder.

Predatorkontroll och skydd
Småviltstammarna utsätts ofta för ett 
starkt predationstryck, både från fåglar 
och från däggdjurspredatorer. De gynnas 
därför genom predatorkontroll. I synnerhet 
om man kombinerar jakt och fällfångst 
med att skapa skydd för att försvåra för 
predatorerna. Kombinerar man åtgärderna 
får man dubbelt så stor effekt mot att bara 
utföra den ena typen av åtgärder.
För att lyckas reducera predatorstammarna 
tillräckligt mycket för att få positiva 
effekter krävs det ofta uthålliga insatser. 

ATT VÅRDA DET VILDA I VÅRA MARKER

Sådd av olika grödor kan ge viltet både skydd och mat. Här är det viltvårdare på Malmöområdet som prövar talangerna som såningsmän. 

forts på nästa uppslag
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Vatten och mat är 
viktigt för viltet. 
Ett anlagt vatten 
fylls snabbt med 
änder och den 
väl skyddade 
fodertunnan ger 
fasanerna matro.
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Predatorer upptäcker dessutom snabbt om 
det finns gott om byten i ett visst område 
och nya individer vandrar snabbt in och 
ersätter dem man tagit bort. För att de 
positiva effekterna skall bestå måste man 
därför bedriva predatorkontroll mer eller 
mindre kontinuerligt. Det räcker dessutom 
ofta inte med att hålla efter en eller ett par 
av predatorerna, eftersom andra predatorer 
snabbt tar över deras roll. Man måste 
därmed se till hela predatorsamhället om 
man skall vara säker på att få någon effekt. 
Vissa arter är dock viktigare predatorer än 
andra. Exempel på effektiva generalister 
som har stor betydelse är rödräv och kråka.
Det är stor brist på skydd i det brukade 
landskapet idag, och genom att skapa 
detta i anslutning till områden där viltet 
söker föda kan man gynna viltet avsevärt. 
Genom att viltet känner sig mer säkert 
utnyttjas också angränsande miljöer där 
man skapat föda för viltet mer. Buskage där 
småviltet kan ta skydd, och som erbjuder 
häckande fåglar möjligheter att dölja 
sina bon, är viktiga inslag i landskapet. 
Framför allt är brynmarker mellan åker 
och skog, samt i kanten av åkerholmar, 
viktiga miljöer. Lähäckar fyller också 
samma funktion. I odlingslandskapet 
kan man skapa skydd genom att så eller 
plantera remsor med högvuxna grödor, 
som rörflen eller jordärtskockor, om man 
inte vill anlägga mer permanenta häckar 
på åkermarken.

Föda och vatten
Brist på föda under någon del av året 
begränsar ofta viltstammarna, och åtgärder 
för att öka tillgången till foder är därför 
en viktig insats. Viltåkrar tillhör de mest 
effektiva åtgärderna under sommarhalvåret. 
Har viltet god tillgång till föda under 

Veta mera 
om viltvård
Det jag skrivit ovan är en bara kort 
summering om viltvård, men jag 
hoppas att det kan inspirera till att 
lära mera. Här är några vägar till 
detta:
Under 2008 tog Svenska Jägare-
förbundet fram en rad nya infor-
mationshäften om viltvård, som 
du kan ladda ner som PDF-
filer från deras hemsida www.
jagareforbundet.se under länkarna 
”Viltet” – ”Viltvårdsprojektet”. 
De omfattar: Viltvård i odlings-
landskapet, Vårda och anlägga 
våtmarker, Viltvård för klövvilt, 
Viltvård för fältvilt, Stödutfodring 
av vilt, Viltvård i skogen och 
Betydelsen av predation och 
predatorkontroll.
Enstaka tryckta häften kan beställas 
gratis eller hämtas på lokalkontoret 
i Kristianstad. Tel.: 044 – 12 93 40.
2009 utkom Viltvårdsboken, som 
är ett samlingsverk om viltvård för 
den svenska faunan och den kan 
beställas från Jägareförbundet.
Som medlem i Jägareförbundet kan 
du få råd i viltvårdsfrågor. Det finns 
tjänstemän med viltvårdsansvar 
inom varje verksamhetsområde i 
Sverige. I Skåne kan du kontakta 
Henrik Barnekow (044–12 93 42) 
eller Mattias Johansson (044–12 93 
51) på kontoret i Kristianstad. 
På Jordbruksverkets hemsida 
www.jordbruksverket.se kan du läsa 
vad som gäller för stöd till insatser 
i jordbrukslandskapet

forts på nästa uppslag
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sommar och höst kan både vuxna djur och 
årets ungar komma i god kondition inför 
vintern. Bärande buskar, som till exempel 
slån och nypon, är bra eftersom de erbjuder 
både skydd och föda i form av bär.
Under vinterhalvåret byter mycket av 
viltet diet, men kan man se till att viltet 
fortfarande har tillgång till foder på rot 
i odlingslandskapet är det självfallet 
fördelaktigt. Alternativet är att hjälpa 
till med stödutfodring, men det kräver 
betydligt större arbetsinsatser.
Sett ur viltets perspektiv är det brist 
på vatten i de flesta landskapstyperna. 
Nittio procent av våra våtmarker har 
dikats ut, vilket gör att de öppna diken, 
vattendrag och våtmarker som finns kvar är 
mycket viktiga för viltet och mångfalden. 
Knappast någon annan viltvårdsåtgärd har 
så stora positiva effekter som att skapa 
en fin våtmark. I närheten av vatten finns 

ofta artrika och varierade miljöer, som 
erbjuder både föda och skydd. Våtmarker 
som man skapar genom att dämma får en 
mer naturlig flora och fauna än grävda 
viltvatten, och är därför normalt mer 
gynnsamma för viltet. Det är dessutom 
oftast billigare att dämma än att gräva.

Viltvård på Malmöområdet?
De marker vi har tillgång till ingår i 
Malmö kommuns markreserver och vi 
har dem ”till låns” på obestämd tid. De 
naggas efterhand i kanterna och brukas av 
arrendatorer med ibland korta arrendetider, 
vilket gör det svårt att göra långsiktiga och 
heltäckande insatser i viltvården.
De största viltåkersatsningarna har 
gjorts på Almåsa, med planteringar av 
jordärtskockor och viltåkrar i anslutning 
till de befintliga kärren. Tyvärr försvann 
en av de större viltåkrarna när den biten 

Predatorjakten är ett viktigt inslag i viltvården. Att hålla efter rävstammen lönar sig 
ofta mångfalt, i form av ökad tillgång på småvilt och rådjur.
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uppläts som betesmark, men i och med 
att större delar av Almåsa åter satts under 
plogen kan det kanske ges alternativ till 
föda. När det gäller tillgång till föda gör vi 
de största insatserna genom stödutfodring 
av fasaner på alla våra delområden. Hittills 
under jaktåret har det dock varit sparsamt 
med besök på några av foderplatserna, trots 
att det varit snö och kallt den senaste tiden. 
Vi har överhuvudtaget sett mindre med 
fasan vid våra jakter och områdesbesök. En 
förklaring kan vara riklig förekomst av räv.
Predatorkontroll är en viktig arbetsuppgift 
och vi har glädjande nog några entusiaster 
i områdets stödgrupp, som gärna tar sig 
an både kråkfågel och räv. Resultatet syns 
också i avskjutningsstatistiken, där vi 
kan redovisa elva rävar till dags dato. Vi 
håller också på att kartlägga de gryt som 
finns på våra områden, för att kunna göra 
punktinsatser där. Men, eftersom våra 
marker ligger insprängda som mindre delar 

bland andra jakträttsinnehavares, får vi 
räkna med att en hel del rävar söker sig till 
våra jaktmarker enbart när de söker föda.
Antalet kråkor har minskat, vilket 
återspeglar sig i avskjutningsstatistiken. 
Vi har dem framför allt kring hästgårdarna 
där de dras till gödselhögarna. Skator och 
råkor finns det däremot gott om. Råkorna 
är ju inget problem för småviltet, men det 
finns faktiskt de som tror att det är svarta 
kråkor. Vi har ett par kråkgömslen där vi 
åtlar till och från, så det skall väl läggas ner 
lite fler kråkfåglar innan säsongen är över. 
Jakten står för en mycket liten del av 
dödligheten på småvilt och påverkar därför 
populationen i liten grad, men det är ändå 
en faktor att ta hänsyn till. Vi vill ju ha 
kvar tillräckligt med vilt i våra marker 
även efter jaktsäsongen så att vi behåller 
en livskraftig stam. Så när vi tagit ut vad vi 
bedömer att en mark kan bära får det vara 
nog på den marken.

Att vara viltvårdare innebär ett kontinuerligt arbete, bland annat med utfodring.
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Under 2009 omhändertog skyddsjägarna 
7 800 djur, en ökning från förra året med 
2 199 stycken. Den stora ökningen 
förklaras, framförallt, av en ökad av-
skjutning av kaniner.
Avskjutningen av stadsduva ligger ungefär 
på samma nivå som under 2008.
När det gäller skata så ligger vi på en 
ökning med 180 stycken. Detta trots att 
område 5 inte skjutit mer än 13 stycken, 
på grund av 
oklarheter om man fortfarande höll på med 
inventering av skatorna.
Den ökade avskjutningen ligger till 
största delen på kaninerna i område 5 med  
Bulltofta rekreationsområde, Sege och 
områdena där omkring.
Vitkindad gås har vi haft tillstånd på 150 
stycken som också omhändertagits.
Grågässen är svårjagade och besvärliga. Vi 
har endast klarat av att skjuta 33 stycken.
Övriga fåglar som omhändertagits har 

antingen varit sjuka eller skadade.
Vad gäller dom omhändertagna katterna så 
har de varit skadade eller sjuka. Kattjakten 
har företrädesvis skett på polisens uppdrag.
Malmö stad har genom avtal givit MVF 
uppdraget att sköta skyddsjakten inom 
de stadsplanerade och tätbebyggda 
områdena . Det är viktigt för oss att 
kontakta polisens ledningscentral vid 
varje skyddsjaktstillfälle och att  bemöta 
allmänheten på ett trevligt och korrekt sätt.
Skyddsjaktsektionen framför härmed ett 
tack till Malmö Stad, Polisen och MVF:s 
styrelse för att vi fått förtroendet att sköta 
skyddsjakten i Malmö.
Som nytillträdd chef för sektionen vill 
jag även framföra ett tack ifrån mej ock 
skyddsjägarna till Lennart Blomqvist för 
ett väl utfört uppdrag, under den tid han 
stått i ledningen för sektionen.

Anders Nilsson
chef sektion skyddsjakt

Stor ökning av kaninavskjutning

Vildkaninerna ökar i Malmö och det avspeglas i statistiken. (Foto: Lars G Truedsson)
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SKYDDSJAKT
AVSKJUTNING  2009

Art/område 1 2+3 4 5 6 2009 2008
Katt 9 19 20 18 3 66 102
Kanin 219 732 1101 2680 895 5627 3407
Skata 490 146 342 13 201 1192 1014
Kråka 0 0 0 0 0 4 40
Råka 0 0 0 0 0 0 1
Kaja 0 0 0 0 0 0 1
Stadsduva 67 300 16 14 309 706 761
Ringduva 0 1 0 0 0 1 2
Grågås 2 19 0 0 12 33 49
Kanadagås 1 0 0 0 0 1 1
Vitk. gås 0 140 0 1 9 150 211
Knölsvan 0 0 0 0 1 1 0
Myskanka 0 1 0 0 0 1 0
Gräsand 0 10 0 0 0 10 0
Fiskmås 1 3 1 0 0 5 6
Gråtrut 0 0 0 0 0 0 1
Skrattmås 0 1 0 0 0 1 1
Grävling 0 0 0 0 0 0 1
Hare 0 0 0 0 0 0 1
Mink 0 0 0 0 0 0 2
Sparvhök 1 0 0 0 0 1 0
Iller 0 0 0 1 0 1 0
Summa 2009 790 1372 1480 2731 1427 7800
Summa 2008 968 1235 1031 1629 738 5601
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Vår styrka  
– din trygghet

Lördagsöppet i shopen 10-16 
Shop 040-55 22 20
Jour 040-55 22 55
Ring 040-55 22 00
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SoM viLL hA det 
allra bästa!

i shopen har vi ett 
stort urval av till-
behör som bäddar, 
täcke, bilburar 
och reflexer för 
arbetande hundar.
Kom in och kolla! 

i vår rymliga shop har 
vi ett brett sortiment 
kvalitets och -veterinär-
medicinskt foder för 
din hund.
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Vill du bli viltvårdare...
Är du intresserad av att bli viltvårdare på 
Malmöområdet? Vi har ett par vakanser 
och medlemmar som är villiga att åta sig 
uppdraget har därför möjlighet att anmäla 
sitt intresse.
Viltvårdare tillsätts av MVF:s styrelse 
för två år i taget och uppdraget beskrivs 
i en befattningsbeskrivning, som i stort 
innehåller följande:
Viltvårdaren skall ha god kännedom 
om jaktområdet och hjälpa till med 
viltvårdsarbete med mera, genom att delta 
i områdets arbetsdagar, medverka i övriga 
aktiviteter och tillsyn på jaktområdet. Vara 
beredd att hjälpa till som funktionär vid 
områdets jakter samt eftersök efter jakter. 
Ta hand om nya deltagare på jakterna 
och lägga sig vinn om att de känner sig 
välkomna, samt vid behov kunna träda in 
som jaktledare.
Arbetsinsatsen för uppdraget varierar, men 
för att ge en uppfattning kan nämnas att 
vi det senaste året, utöver jakttillfällena, 
hade nio gemensamma halvdagar/kvällar 
före midsommar och fyra i augusti. Till 

detta kommer en del mindre arbeten som 
vi gjort i samband med att vi ändå varit på 
fältet för predatorjakt eller andra uppdrag. 
Vi har också en under året löpande tillsyn 
av våra revir.
Inom varje viltvårdsområde finns också en 
stödgrupp med medlemmar som hjälper 
till med olika arbetsuppgifter. För dessa 
finns inte samma krav på kontinuerlig 
arbetsinsats, men det är en väg att få inblick 
i vad det innebär att vara viltvårdare och 
skaffa kompetens för detta, samtidigt som 
det ges tillfälle att komma med i en trevlig 
jaktlig arbetsgemenskap. Funktionärer har 
vissa förmåner (se separat ruta).
Uppgifter om vad uppdraget som 
viltvårdare innebär mera i detalj kan 
du få genom att kontakta mig som 
områdesansvarig på Malmöområdet 
och vi vill ha en intresseanmälan senast 
onsdagen den 10 mars, enklast via e-post 
på nedanstående adress.
Lars G Truedsson. 
Tel.: 0706–04 04 11
E-post: lars.g.truedsson@telia.com

Våra hundrar 
behöver mycket 
utbildning – 
och föreningen 
behöver många 
funktonärer 
som kan leda 
utbildningen. Är 
du en av dem?
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...eller hundinstruktör?
Tycker du det skulle vara kul att arbeta 
med utbildning av hundar och deras 
ägare? Då behövs du som funktionär hos 
Utbildningssektionen!
Styrelsen har beslutat att Hundsektionen 
skall avvecklas och att all utbildning 
avseende hundar skall läggas direkt under 
Utbildningssektionen. 
Skälet härtill är i första hand administrativt 
och ett sätt att få en tydligare bild av 
föreningens totala intäkter och kostnader. 
Eftersom hundsektionen i stort sett bara 
sysslat med utbildning har detta varit ett 
naturligt steg.
För att om möjligt utvidga utbildnings-
utbudet, minska belastningen på nuvarande 
instruktörer och bredda underlaget för 
utbildning av hundar och deras ägare har vi 
ett behov av ytterligare instruktörer. Detta 
gäller även dig som idag inte är utbildad 

Förmåner för
funktionärer
i MVF: 

Tio fria serier på 
hagelbanan, en 
slyngeljakt per 
år, slyngeljakt på 
vildsvin, möjlighet 
att i mån av plats 
delta fritt i en av 
MVF:s kurser, årlig 
sektionsfest, samt 
rimlig körersättning 
och ersättning för 
direkta utlägg.

instruktör, men som är intresserad av att 
utbilda sig. En utbildning som föreningen 
bekostar.  
Det bör understrykas att all verksamhet i 
föreningen, även utbildningsverksamheten, 
sker på ideell basis. Som funktionär har 
man dock vissa förmåner (se separat ruta).
Uppgifter om vad uppdraget som 
hundinstruktör innebär mera i detalj 
kan du få genom att kontakta mig som 
utbildningsansvarig i föreningen. Vi 
emotser tacksamt Din intresseanmälan 
antingen till Gösta Larson på kansliet 
eller till nedanstående snarast möjligt, 
dock senast 10 mars, enklast via e-post på 
nedanstående adress.
Lars Karlsson. 
Tel.: 0767–98 18 70
E-post: lars.karlsson@porthow.se

Som viltvårdare får man vara beredd att hjälpa till vid 
jakterna på området.
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Det kan gå vilt till i köket hos Pia – men 
resultatet blir nästan alltid riktigt 
smaskigt. Följ med in i Pias vilda kök!

Harstek med 
kantarellfyllda 
kronärskocksbottnar 
och timjanpotatismos

Det här behöver du: 
1 kg harstekar 
2+1 msk smör 
1 tsk grönpeppar eller 1/2 tsk grovmalen 
svartpeppar 

1 tsk finhackade enbär 
1 gul lök ( finhackad ) 
1 dl rödvin 
ca 3 dl köttbuljong ( tärning eller fond) 
2 msk kinesisk soja 
1 msk rönn- eller vinbärsgelé 
ev 1 msk grönmögelost 
2 msk vetemjöl 
4-5 dl grädde 
ev  1 msk konjak
 
Tillbehör: 
Lökfrästa kantareller i kronärskocksbottnar 
och timjanpotatismos.

 
Gör så här: 
Smält 2 msk smör i en stor stekgryta, lägg 
i stekarna och bryn runt om. 
Salta, lägg i grönpepparn, enbären  och 
löken mot slutet av bryningen. 
Späd med en del av buljongen, rödvinet 
och sojan samt tillsätt gelén. 
Låt stekarna puttra cirka 1 tim 15 min eller 
tills de känns möra, späd med resten av 
buljongen under tiden. 
Lyft upp stekarna. Skär upp köttet i skivor 
och lägg på ett ugsfast, lägg på folie. 

Pia Larsson är fotograf, passionerad 
jägare – och minst lika passionerad 
kock. Rätt så ny på Dianas stigar, men 
en veteran i köket och så älskar hon att 
experimentera... Hon ser det helt enkelt 
som en enastående utmaning att ta reda 
på vad man kan göra för mycket gott 
av olika sorters viltkött.
Du har tidigare mött Pia här i Bulletinen 
när hon har berättat om sina utfärder 
med bössan i hand. Det hoppas vi hon 
fortsätter med – och därtill gläder vi oss 
mycket åt att hon framöver kommer att 
dela med sig av sina kokkonster. Den 
här gången bjuder Pia på hare.



17

Koka ihop stekskyn till cirka 1 dl. Rör 
ut mjölet i lite grädde till en slät redning. 
Häll i grytan, tillsammans med resten av 
grädden. Låt koka  i cirka 5 min . Lägg i 
1 msk grönmögelost som smälts ner. (Kan 
uteslutas). Sila såsen i ny kastrull, smaka 
av med salt, vispa ner 1 msk konjak och 
1 msk smör . 
Häll lite sås på stekarna och värm i ugn. 
Servera resten av såsen bredvid.
 
Lökfrästa kantareller:
Fräs en burk kantareller med lite finhackad 
lök. Lägg upp i kronärtsskockbottnar, 
värm i ugn.
 

Timjanpotatismos: 
10-12 potatisar (mjölig sort) 
1 tsk salt 
1 1/2 krm svartpeppar 
1/2-1 msk timjan 
3 äggulor 
2 msk smör 
Koka potatisen mjuk, pressa eller mosa 
potatis väl . Lägg i alla ingredienser och 
blanda till ett fast mos. Smörj en ugnsfast 
form med smör. Forma eller spritsa ut 
moset till toppar . 
Gratinera i ugnen  5-8 min på 275 grader. 
Moset passar till fågel- och  vilträtter. 

Smaklig spis :-)

Visst ser det läckert ut, med kantarellerna i kronärtskockor, gratinerat potatismos med 
timjansmak och så förstås de läckra harstekarna. (Foto: Pia Larsson)
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Ovanlig gäst i Vomb
Älgen smyger fram på ”potatisåkern” i östra delen av Vomb-området, där den kanske 
hittade något ätbart. (Foto: Kaj Ivarsson).

Det är inte ofta vi ser älgar i Vomb. Väldigt 
konstigt, egentligen – eftersom det finns 
älg i alla väderstreck kring vårt jaktområde. 
Kaj Ivarsson, viltvårdare och flitig jägare 
på Vomb-område, satt och vaktade på 
gris en kväll i septtember. Döm om hans 
förvåning när en älg plötsligt kommer 
klivande ut på viltåkern!
– Jag hörde att det knakade till och trodde 
väl först att det var en hjort som kom, men 
så såg jag att det var en älg.
Kaj fick upp mobilen och filmade älgen 
i den tilltagande skymningen. Bilderna 

blev väl inte av allra högsta kvalitet, men 
i alla fall tillräckligt bra för att bevisa att 
det verkligen var en älg som hälsade på.
Älgar är, som sagt, inga vanliga gäster i 
Vomb. Något som kan förefalla märkligt, 
eftersom älgar förekommer i skogarna 
på relativt nära håll. Det finns flera olika 
teorier om varför älgar är så sällsynta i 
Vomb. Den vanligaste är dock att den 
starka stammen av kronhjort gör att älgarna 
håller sig undan. De vill, eller vågar, helt 
enkelt inte ta fajten om reviren. 

Svenne Andersson
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SKYTTE
Malmö jaktskyttecenter Spillepeng
Öppet april-oktober.
Älgbanan och inskjutningsbanan:
Tisdagar 15-20.
Torsdagar 11-13, samt 5 maj-29 sept 
även 17-20.
Lördagar 9-14.
Under juli endast öppet lördagar.
Sista anmälningstid alla lördagar kl.12.
Trapbanan
Tisdagar och torsdagar 18-20.
Malmö-Lunds skyttegilles hemsida: 
www.mlsg.se

Elektronisk 
inskjutningsbana
Vid inskjutning på den elektroniska tavlan 
får endast användas övningsammunition. 
Efter inskjutning på den elektroniska tavlan 
får skytten göra den slutliga inskjutningen 
med jaktammunition på papptavlan på 
andra sidan vägen, utan kostnad – utöver 
kostnaden för den elektroniska tavlan på 
20 kronor för en kvart.

Staffanstorps sportskytteklubb
Trap, skeet och hög fasan:
Tisdagar och torsdagar kl.11-16 mellan 
30  mars och 28 oktober.
Lördagar kl.11-16 året runt.
Ammunition kan köpas på banan. 
Anmälan senast två timmar före 
stängningsdags.
Telefon till skjutbanan 046-25 39 19.
Hemsida:
www.sskstaffanstorp.se

Trelleborgs jaktskytteklubb
Lerduvebanan. 
Öppen från 6 mars.
Lördagar och söndagar kl.9-13.
Onsdagar kl.18-20.
Älgbanan.
Öppen från 11 maj.
Lördagar 9-13.
Tisdagar 18-20.
Förfrågningar Lars Hedin på tel. 0410-
124 38.

Börringe jaktskytteklubb
Hög fasan, trap, nordisk trap, skeet 
och olympisk trap.
Hela året:
Lördagar kl.10-14 på samtliga banor.
29 mars-16 september:
Måndagar, tisdagar och torsdagar kl.17-
20.
Tel. till kontaktperson: 040-21 73 44, 
0706-51 74 27.

(Tiderna på alla skjutbanorna är 
preliminära. Kolla med kontaktperson 
eller hemsida, innan ni åker dit.)
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Djur vi möter:   Gräsand
Gräsänder är det gott om – utom när 
man satt sig i någon vassrugge med 
hagelsprutan beredd. Vår vanligaste 
andart jagas mycket, men är inte helt 
lätt att få hem till grytan. Änderna har 
en tendens att komma för högt, för fort 
eller för sent...
Man beräknar att vi har en vinterpopulation 
på cirka 100 000 gräsänder. En del änder 
flyttar dock och antalet häckande par 
beräknas till nånstans mellan 100 000  
och 150 000. Gräsanden finns över hela 
landet och man kan stöta på den överallt, 
från små skogsdiken till stora sjöar, vid 
kusten och i parkdammar. Nästan alla 
svenskar har sett den och de flesta tror 
sig nog känna igen en gräsand när de ser 
en. Det stämmer säkert – åtminstone om 
vi talar om en hane i praktdräkt, som här 
ovan, men samme hanne i eklipsdräkt eller 
en hona som ligger på vattnet är inte lika 
lätt att identifiera. Det finns rätt många 

förväxlingsrisker, till exempel snatterand, 
skedand och årta.  Speciellt när änderna 
kommer inflygande i skymningen kan 
det vara svårt och det fälls säkert en del 
andra arter i tron att det är gräsänder. 
Sannolikheten att hagelsvärmen ska träffa 
en gräsand är dock hygglig, eftersom de 
är så oerhört vanliga.
De halvtama gräsänderna i parkerna 
blandas ofta upp med andra arter, till 
exempel vanlig, vit tamand och det leder 
till att gräsänderna kan ha ett synnerligen 
skiftande utseende. Naturligt har 
hanfågeln blågrönt, metallisk glänsande 
huvud, brunt bröstband och kraftfullt 
gulorange näbb. Men i parkerna – och 
ibland ute i naturen – kan man se de 
flesta färgvarianter, från helt svarta till 
nästan vita.
Gräsanden häckar från Nordamerika, över 
Europa och i Asien. Eftersom våra svenska 
änder övervintrar i stor utsträckning är de 
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tidiga med häckningen och ofta kan man 
se gräsandshonan med små dunbollar i 
släptåg så snart isarna släppt. 
Gräsand är generalist, det vill säga att 
den äter det mesta den kan komma över. 
Högst på menyn står vattenväxter och 
vattenlevande smådjur. Från mina år i 
Mörrum minns jag speciellt de gräsänder 
som specialiserade sig på laxrom. Efter 
laxleken på höstkanten kunde man se dem 
”stå på huvudet”  och rota i grusbäddarna 
på jakt efter lite ”äkta kaviar”.
Gräsanden är lovlig mellan 21 augusti 
och 31 december i södra Sverige. Årlig 
avskjutning i Sverige är ungefär 80 000 
gräsänder. Den som lyckas få ner några 
ungfåglar har en garanterat kulinarisk 
upplevelse, om det finns en kunnig kock 
i köket.

Svenne Andersson
Källa: Svenska Jägareförbundet

Blyhagel smugglas
över Öresund
Danska jägare köper blyhagel i Sverige – 
och använder dem på hemmaplan, fast det 
är förbjudet. Den danske miljöministern 
hotar nu med polisrazzior ute på jakterna.
I Danmark har blyhagel varit förbjudna 
sedan 1996. Men vid en undersökning 
som Dansk Jagtakademi genomfört har det 
visat sig att var sjunde fasan skjutits med 
blyhagel. Hagelpatroner som de danska 
jägarna troligen köpt i Sverige.
Miljöminister Troels Lund Poulsen har 
ett mycket högt tonläge och kräver att 
Danmarks Jägarförbund ska ta klart 
avstånd. 
Ingen lätt sits för de danska jägarna, som 
naturligtvis inser att det inte finns något 
bra alternativ till bly och att skadorna på 
naturen är ganska ringa, så länge bly inte 
används i våtmark.
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Intendenten Lars Lundqvist berättade medryckande och kunnigt  om alla de 
spännande djur som finns på Zoologiska museet i Lund. (Foto: Svenne Andersson)

Det är intressant, spännande och roligt 
att gå Jägarskolan. Ännu mera intressant, 
spännande och roligt blir det om man gör 
det i Malmö Viltvårdsförenings regi. Vår 
alerta utbildningssektion kryddar nämligen 
läxläsning och bokstudier med en mängd 
andra spännande aktiviteter. Det handlar 
om olika former av studiebesök och 
utflykter.
Under februari har årets jägarskolor 
gjort studiebesök på Zoologiska museet i 

Lund. Ledsagade av kursledarna Anders 
Risberg och Lena Karlsson guidades 
jägarskoleeleverna runt av mångkunnige 
och entusiastiske intendenten Lars 
Lundqvist. 
Man kan väl kort sammanfatta besöket 
med att det nog inte var många frågor 
kring våra vanligaste däggdjur (och dom 
ovanligaste med för den delen), som var 
obesvarade när kvällen var till ända.

Svenne Andersson

Jägarskolorna gick på museum
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Fina skovelhjortar i Vomb

Under jaktsäsongen 
har det fällts flera 
fina skovelhjortar 
i Vomb. Här Ola 
Mårtensson med en 
av halvskovlarna. 
(Foto: Jabbar 
Settaroglu)

Även om man har en stabil viltstam 
på jaktområdet, så gäller det att vara 
vaksam så att det inte blir en snedvriden 
avskjutning. Det är lätt hänt att det 
skjuts för många djur av den ena, eller 
andra, sorten.
Dovviltet på Vomb-området är stabilt, 
kanske till och med lite ökande. Men 
det har fallit lite väl många handjur, 
speciellt unga spetshjortar. De här unga och 
oförståndiga hjortarna är inte så försiktiga 
och går gärna i pass. 
Under de senaste åren har därför Peter 
Jonzon och hans medhjälpare varit 
återhållsamma med spetsarna. Vi har 
skjutit ett par stycken i början av säsongen 
– men sedan har det varit stopp. ”Endast 
hel- och halvskovlar, inga spetsar eller 
stånghjortar”, har varit budskapet till 
jaktdeltagarna.
Något som betalat sig i att vi under den 
nu gångna säsongen sett ovanligt många 
skovelhjortar och att flera fått bita i 
gräset. Det enda som fattats  har varit 

de där riktigt, riktigt stora och praktfulla 
helskovlarna. Vi har sett dem, men ingen 
har kommit till skott.

Svenne Andersson

En fin trofé ovanför öppna spisen...
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 Välkommen
till en av Sveriges

största
jakt & fritidsbutiker!

 Här hittar du allt
du behöver från topp till tå.
Stort sortiment av kläder
& tillbehör från världens
ledande leverantörer.  

Välkomna!

 FLENINGE
JAKT & FRITID

Fleningevägen 251 • 260 35 Ödåkra 
Tel 042-20 24 00 • www.fl eningejakt.se

Öppet mån-fre 11-18, lör 10-14  Välkomna!  Susanne, Tommy, Lillebil & Jonas
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’’I många jaktsituationer går det undan och det gäller 
att vara med när viltet kommer. 

 Med ett sikte från Aimpoint har du en unik fördel. 
Genom att hålla båda ögonen öppna ser du hela djuret 
och även omgivningen. Det gör det lätt för dig att följa 
viltet och lägga den röda punkten rätt. Du blir effektiv 
och riktigt snabb när det verkligen gäller. 

 Dessutom kan du alltid lita på att ditt sikte från 
Aimpoint fungerar – oavsett om du jagar i arktisk kyla 
eller ökenhetta.

 

www.aimpoint.com

9000L

9000SC

CompC3

Micro H-1

•  Drygt 5 års användning på ett batteri
•  Obegränsat synfält
•  Vattentät ner till 5 meter
•  Parallaxfritt - Punkten behövs inte centreras i siktet
•  Tålig och hållbar konstruktion
•  10 års garanti

effektiv, pålitlig
och riktigt

Snabb! Unika egenskaper för Aimpoints sikten

M00778

Här fi nns allt du behöver…

VAPEN | TI LLBEHÖR | SERV ICE | FR I LUFTSKLÄDER & MODE | TERRÄNGMOTORCYKLAR | UTRUSTN ING | HUNDARTIKLAR 

NÖBBELÖVS BYVÄG 6 | KRISTIANSTAD | TI - FRE 13-18, LÖR 10-15 
044 23 60 01 | 0709 40 40 54 | WWW.JAKT-FRITID.COM

Inget straff 
för åtelkamera
Det blev inget straff för den danske 
jägare som vi skrev om i förra Bulle-
tinen. Han hade satt upp en åtelkamera 
utanför Hässleholm och åtalades vid 
tingsrätten.
Rätten bedömde brottet som ringa, 
eftersom kameran satt på en plats där 
allmänheten sällan vistas. Ringa brott 
ger inget straff och jägaren får också 
tillbaka den beslagtagna kameran.
Domen lär betyda att åklagare i fort-
sättningen funderar två gånger innan 
de tar ett sådant här mål till domstol. 
Jägareorganisationernas krav på att 
undanta åtelkamera från kamera-
övervaktningslagen ligger fortfarande 
hos departementet.
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Malmö - Burlövs
Jaktvårdskrets

Vargavinter i Skåne
När detta skrivs - i slutet av januari - har 
vi haft ”riktig” vinter i drygt en månad. 
Temperaturen har legat under noll hela 
tiden. När jag suttit och vaktat i tornet 
med närmare tio minusgrader och nästan 
lika många sekundmeter i ansiktet har jag 
kanske tidvis haft lite andra funderingar 
än vanligt. Ligger det ändå inte något i 
det som en del säger? ”Kan det verkligen 
´va nåt´ att sitta ensam i en mörk skog och 
frysa”? Lika förbaskat sitter man där nästa 
vecka igen. 
Extra fint är det ju i naturen nu när snön 
ligger fint och gör det lättare att se djuren 
även när skymningen faller. Av alla spår får 
man också en uppfattning om hur mycket 
djur det finns även om dom inte visar sig 
så ofta när man sitter på pass. Det gäller 
bara att plocka på sig några fler lager under 
jaktstället, men inte mer än att man kan ta 
sig upp i tornet. Man känner sig ibland som 
en riktig ”Michelin-gubbe” när man fått 
på sig alla gamla Helly-Hansen-kallingar. 
Många av jaktkompisarna ser också ut att 
ha lagt på sig några kilo sedan bockjakten 
i augusti.   

Vargjakt
Sällan har väl jakten varit så på tapeten 
som nu under januari. Det har naturligtvis 
handlat om vargjakten. Radio, TV och 
tidningar har haft ämnet på menyn nästan 
dagligen. Dom mest olika uppfattningar 
har vädrats, vilket visar att här finns det 
mycket att lära och att informera om inte 

bara när det gäller vargjakt utan även jakt 
i allmänhet. Tyvärr fick ”vargjakten” en 
sorglig avslutning här i Skåne genom 
att hela vargflocken i Skånes Djurpark 
avlivades och Skåne på detta vis blev 
”värst” när det gäller antalet skjutna vargar. 
Förklaringen till varför man tog beslutet 
visar bland annat på de komplicerade 
förhållanden som finns i en vargflock och 
som man kanske skulle vilja ta hänsyn till 
när det gäller avskjutningen ute i naturen. 
Detta är förstås inte så lätt att hantera i 
praktiken.  

Ny lagstiftning beträffande viltolyckor
Den nya lagstiftningen beträffande 
viltolyckor har nu trätt i kraft men vi 
väntar fortfarande på bestämmelser och 
anvisningar på hur eftersök skall hanteras 
och rapporteras. Utbildningsinsatser i 
ämnet planeras under våren. Det som 
sagts och skrivits i samband med frågan 
har förstås på ett bra sätt visat vilka 
fina insatser jägarna gör för hjälpa till i 
samband med viltolyckor.   

Jägarförbundet
Eftersom vår krets inte varit representerad 
i Jägarförbundet Skånes styrelse har vi haft 
lite mindre tillgång till information om vad 
som varit på gång inom förbundet. Den 
mesta informationen finns dock att hämta 
via Svensk Jakt, Svensk Jakt Nyheter och 
hemsidorna. Här finns mycket att ta del 
av. Med tanke på att jaktsäsongen går mot 
sitt slut när detta läses är det dags att börja 

VARGAVINTER OCH VARGJAKT
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planera för nästa. Artiklarna i Svensk Jakt 
om ”Tio jakter du bör uppleva innan du 
dör” visar vilken fantastisk bredd och urval 
det finns inom jakten. För egen del kan jag 
dock inte acceptera att man klassar det som 
jakt att skjuta 596 duvor på en dag, oavsett 
var detta sker i världen, eller med så lite 
som 950 skott.

Jaktvårdskretsen
Kretsens årsmöte hölls den 25 januari 
på Kvarnbygården. Deltagarantalet 
var traditionsenligt lågt med endast 
15 deltagare. Johan Öhrneberg valdes 
in i styrelsen efter Peter Jidegren som 
flyttat. Till ny ordförande valdes Eskil 
Larsson som också, med Martin Blom som 

suppleant, kommer att representera kretsen 
i Jägarförbundet Skånes styrelse I övrigt 
blev det omval på samtliga befattningar. 
Vi hälsar Johan välkommen och önskar 
Eskil lycka till i den nya befattningen. 
Mer information om kretsens funktionärer 
kommer du inom kort att kunna hitta på 
Jägarförbundet Skånes hemsida under 
rubriken Jaktvårdskretsar.
Med dessa rader tackar jag för mig som 
ordförande och ser fram emot en fin 
avslutning på säsongen. Nu dröjer det inte 
länge innan skjutbanorna öppnar och det 
är dags att starta övningsskyttet inför nästa 
säsong. Rykten säger att övningsskjutning 
med hagelbössan inte skulle skada.

Hans Elg

En fin möjlighet för oss skåningar att studera vargar försvann när ledningen för 
Skånes djurpark såg sig nödsakad att avliva hela varflocken. 
(Foto:Svenne Andersson)
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Välkommen till Malmös största djuraffär!

JÄGER ZOO
Vi har Malmös största sortiment för 
din hund, katt, fisk och dina smådjur!

Öppettider:
Mån-Fre 10.00-19.00, 
Lör 10.00-17.00, Sön 10.00-17.00
Jägersrov. 205 . Tel: 040-220 595 
www.jagerzoo.com
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Jag har ofta kommit att tänka på min salig mormor när jag tagit del av den senaste tidens 
högljudda varg- och jägardebatt. Hon brukade nämligen ofta säga:
”Tomma tunnor skramlar mest”.
Därmed menade hon att dom som hördes mest var dom som hade minst att komma med. 
Tyvärr har vissa av våra media, såväl tidningar som radio och tv, gett stort utrymme åt en 
synnerligen högljudd minoritet som inte nöjer sig med en stoppad vargjakt – utan helst 
vill se hela jägarkåren avväpnad och inlåst.
I det här läget är det viktigt att vi jägare tar debatten – på ett lugnt och sakligt sätt. Vargjakten 
och formerna för den kan naturligtvis diskuteras, men även om man själv är tveksam, 
skulle det kännas skönt om även den balanserade och sansade jägarkåren fick komma till 
tals i media på lika villkor. 
Sedan finns det all anledning att sätta stopp för ”smittoeffekten” till andra former av jakt. 
I vargdebattens spår är det många snedvridna jakthatare som getts utrymme i media. 
Gemensamt för dem tycks vara att de har väldigt grunda kunskaper om det de gapar högt 
om. ”Tomma tunnor...”, som sagt var.
Som ett lysande exempel kan jag ta den förvirrade tant som i min lokaltidning hävdade att 
det minsann fanns många fler harar och fasaner att se på åkrarna på 1960- och 1970-talen. 
Men sedan dess har ju jägarna ”mördat” allihop! Att fasaner är ett inplanterat vilt i 
Sverige, att betat utsäde raderat ut nästan alla fasaner på 1970-talet, att hararna också 
varit utrotade om det inte varit för jägarnas viltvård – allt detta hade hon ingen aning om. 
Henns stolligheter måste bemötas, det kan finnas folk som tror på henne.
Över huvud taget finns det anledning att ta itu med ”disneyfieringen” i samhället. Alltför 
många unga har sin bild av djur och natur präglade av Disneys förljugna djurvärld där 
djuren har känslor, tankar och sinnesrörelser precis som männsikor. Det ligger en tung 
uppgift på jägarorganisationerna att informera om hur det ser ut i verkligheten. Vi behöver 
intensifiera arbetet riktat mot dagis, skolor och fritidsgårdar!
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